MUNICÍPIO DE PIÚMAMUNICÍPIO DE PIÚMA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

LEI Nº 2.524, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2022

Autoriza o Poder Executivo a premiar atle-
tas ou equipes em eventos esportivos a se-
rem realizados no ano de 2023.

O povo do Município de Piúma, por seus representantes legais, aprovou e o Prefeito,
em seu nome, sanciona a seguinte lei:

Art. 1º  Fica o Poder Executivo autorizado a premiar mediante pecúnia os atletas ou
equipe que terminar nas primeiras colocações nos eventos esportivos a serem realizados no
ano de 2023, previstos no Calendário Esportivo do Município.

Parágrafo único.  O valor total da premiação em pecúnia será de R$ 74.100,00 (seten-
ta e quatro mil e cem reais) e serão distribuídos na forma do anexo a esta lei.

Art. 2º  As especificações, datas, horários, inscrições e demais condições para partici-
pação nos eventos e regulamento das competições e modalidades, serão previstas em edital
a ser publicado na imprensa oficial pelo Poder Executivo

Art. 3º  O valor correspondente à premiação será repassado mediante ordem bancária
diretamente ao atleta ou representante da equipe vencedora, declarado na ficha de inscrição

Art. 4º  As despesas previstas na lei correrão por conta de dotação orçamentária pró-
pria prevista na Lei Orçamentária Anual para o exercício de 2023.

Art. 5º  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Piúma, 16 de novembro de 2022.

Paulo Celso Cola Pereira
Prefeito do Município de Piúma

PUBLICADO
na forma da Lei Orgânica

do Município de Piúma

• 1/5 •

LEI Nº 2.524/2022
ANEXO ÚNICO

a) Premiação que se refere aos vencedores das primeiras colocações do Campeonato de
Beach Soccer – Futebol de Areia

COLOCAÇÃO MASCULINO FEMININO
1º lugar R$ 1.500,00 R$ 1.500,00
2º lugar R$ 1.000,00 R$ 1.000,00
3º lugar R$ 500,00 R$ 500,00

b) Premiação que se refere aos vencedores das primeiras colocações do Campeonato de
Futevôlei

COLOCAÇÃO MASCULINO FEMININO
1º lugar R$ 1.000,00 R$ 1.000,00
2º lugar R$ 600,00 R$ 600,00
3º lugar R$ 400,00 R$ 400,00

c) Premiação que se refere aos vencedores das primeiras colocações do Torneio de Vôlei de
Praia

COLOCAÇÃO MASCULINO FEMININO
1º lugar R$ 1.000,00 R$ 1.000,00
2º lugar R$ 600,00 R$ 600,00
3º lugar R$ 400,00 R$ 400,00

d) Premiação que se refere aos vencedores das primeiras colocações do Torneio de Beach
Tênis

COLOCAÇÃO MASCULINO FEMININO
1º lugar R$ 800,00 R$ 800,00
2º lugar R$ 400,00 R$ 400,00
3º lugar R$ 200,00 R$ 200,00

e) Premiação que se refere aos vencedores das primeiras colocações do Torneio de Altinha

COLOCAÇÃO MISTO
1º lugar R$ 800,00
2º lugar R$ 400,00
3º lugar R$ 200,00

f) Premiação que se refere aos vencedores das primeiras colocações da Competição Crossfit
– Categoria Iniciante

COLOCAÇÃO MASCULINO FEMININO
1º lugar R$ 600,00 R$ 600,00
2º lugar R$ 500,00 R$ 500,00
3º lugar R$ 400,00 R$ 400,00

g) Premiação que se refere aos vencedores das primeiras colocações da Competição de
Crossfit – Categoria Scale

COLOCAÇÃO MASCULINO FEMININO

• 2/5 •

1º lugar R$ 600,00 R$ 600,00
2º lugar R$ 500,00 R$ 500,00
3º lugar R$ 400,00 R$ 400,00

h) Premiação que se refere aos vencedores das primeiras colocações da Competição de
Crossfit – Categoria Intermediário

COLOCAÇÃO MASCULINO FEMININO
1º lugar R$ 600,00 R$ 600,00
2º lugar R$ 500,00 R$ 500,00
3º lugar R$ 400,00 R$ 400,00

i) Premiação que se refere aos vencedores das primeiras colocações do Campeonato de
Futebol de Campo

COLOCAÇÃO MASCULINO
1º lugar R$ 3.000,00
2º lugar R$ 2.000,00
3º lugar R$ 1.000,00

j) Premiação que se refere aos vencedores das primeiras colocações do Campeonato de
Beach Soccer – Futebol de Areia

COLOCAÇÃO MASCULINO FEMININO
1º lugar R$ 1.500,00 R$ 1.500,00
2º lugar R$ 800,00 R$ 800,00
3º lugar R$ 500,00 R$ 500,00

k) Premiação que se refere aos vencedores das primeiras colocações do Campeonato de
Futevôlei

COLOCAÇÃO MASCULINO FEMININO
1º lugar R$ 1.000,00 R$ 1.000,00
2º lugar R$ 600,00 R$ 600,00
3º lugar R$ 400,00 R$ 400,00

l) Premiação que se refere aos vencedores das primeiras colocações do Torneio de Vôlei de
Praia

COLOCAÇÃO MASCULINO FEMININO
1º lugar R$ 1.000,00 R$ 1.000,00
2º lugar R$ 600,00 R$ 600,00
3º lugar R$ 400,00 R$ 400,00

m) Premiação que se refere aos vencedores das primeiras colocações do Torneio de Beach
Tênis

COLOCAÇÃO MASCULINO FEMININO
1º lugar R$ 800,00 R$ 800,00
2º lugar R$ 400,00 R$ 400,00
3º lugar R$ 200,00 R$ 200,00

n) Premiação que se refere aos vencedores das primeiras colocações do Torneio de Altinha

• 3/5 •

COLOCAÇÃO MISTO
1º lugar R$ 800,00
2º lugar R$ 400,00
3º lugar R$ 200,00

o) Premiação que se refere aos vencedores das primeiras colocações do Campeonato
Quarentão de Futebol de Campo

COLOCAÇÃO MASCULINO
1º lugar R$ 2.000,00
2º lugar R$ 1.500,00
3º lugar R$ 1.000,00

p) Premiação que se refere aos vencedores das primeiras colocações do Campeonato de
Futebol de rua

COLOCAÇÃO MASCULINO FEMININO
1º lugar R$ 400,00 R$ 400,00
2º lugar R$ 200,00 R$ 200,00
3º lugar R$ 100,00 R$ 100,00

q) Premiação que se refere aos vencedores das primeiras colocações do Torneio de Basquete

COLOCAÇÃO MASCULINO
1º lugar R$ 600,00
2º lugar R$ 300,00
3º lugar R$ 200,00

r) Premiação que se refere aos vencedores das primeiras colocações do Campeonato Futsal –
Futebol de Salão

COLOCAÇÃO MASCULINO FEMININO
1º lugar R$ 1.000,00 R$ 1.000,00
2º lugar R$ 600,00 R$ 600,00
3º lugar R$ 400,00 R$ 400,00

s) Premiação que se refere aos vencedores das primeiras colocações do Competição Society

COLOCAÇÃO MASCULINO FEMININO
1º lugar R$ 1.000,00 R$ 1.000,00
2º lugar R$ 600,00 R$ 600,00
3º lugar R$ 400,00 R$ 400,00

t) Premiação que se refere aos vencedores das primeiras colocações da Corrida Emancipação

COLOCAÇÃO MISTO
1º lugar R$ 500,00
2º lugar R$ 400,00
3º lugar R$ 300,00
4º lugar R$ 200,00
5º lugar R$ 100,00

u) Premiação que se refere aos vencedores das primeiras colocações da Competição de
Canoa Havaiana

• 4/5 •

COLOCAÇÃO MASCULINO FEMININO
1º lugar R$ 1.500,00 R$ 1.500,00
2º lugar R$ 1.000,00 R$ 1.000,00
3º lugar R$ 800,00 R$ 800,00

• 5/5 •